92/241/EEC 
Rekomandimi i Këshillit Dt. 31 Mars 1992 “Mbi kujdesin për fëmijën”
Fletore Zyrtare L 123, 08/05/1992 Fq. 0016-0018

Rekomandimi i Keshillit Dt. 31 Mars 1992 mbi kujdesin per femijen (92/241/EEC) KESHILLI I KOMUNITETEVE EUROPIANE,

Duke pasur parasysh Traktatin themelues te Komunitetit Ekonomik Europian, e ne vecanti Nenin 235 qe rrjedh prej tij,

Duke pasur propozimin e Komisionit (1)

Duke pasur parasysh opinionin e Parlamentit Europian (2)

Duke pasur opinionin e Komitetit Ekonomik e Socilal (3)

Duke pasur parasysh qe, Karta Komunitare e te Drejtave Sociale Themelore te Punetoreve, e miratuar ne Keshillin Europian te Strasburgut me 9 Dhjetor 1989, nga Kreret e Shteteve apo Qeverive te njembedhjete Shteteve Anetare, shprehet ne paragrafin e trete te pikes 16 qe:

Duhet gjithashtu te merren masa qe t’u mundesohet burrave e grave te bashkerendojne obligimet e tyre profesionale e familjare;

Duke pasur parasysh qe plani i veprimit te Komisionit qe implementon Karten e Komunitetit vlen per kete Rekomandim;

Duke pasur parasysh qe ne Programin e Trete Afat-Mesem te Veprimit mbi Shanset e Barabarta per Grate e Burrat, Komisioni identifikoi nevojen per veprime te metejshme ne kete hapesire;

Duke pasur parasysh qe ne komunikimin e tij mbi politikat e familjes, derguar Keshillit me 24 Gusht 1989, Komisioni theksoi rendesine e intensifikimit te punes lidhur me kujdesin per femijet;

Duke pasur parasysh qe metodat e kujdesit per femijen, leja prinderore dhe leja e lindjes si pjese e nje te tere qe i mundeson njerezve te kombinojne pergjegjesite e tyre familjare dhe ambiciet profesionale;

Duke pasur parasysh qe Shtetet Anetare duhet te inkurajojne iniciativa, duke marre parasysh pergjegjesite e autoriteteve Kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punen, organizata dhe individe te tjere qe kane lidhje, dhe/ose ne bashkepunim me pale te ndryshme te interesuara;

Duke pasur parasysh qe bashkerendimi i pergjegjesive profesionale, familjare dhe edukative qe lindin nga kujdesi per femijet duhet te shihet ne nje perspektive te gjere e cila merr gjithashtu ne konsiderate interesin dhe nevojat e vecanta te femijeve ne mosha te ndryshme, kur eshte e nevojshme, per te arritur kete, te inkurajohet nje politike te pergjithshme me qellim mundesimin e nje bashkerendimi te tille;

Duke pasur parasysh qe eshte esencial promovimi i mireqenies se femijeve e familjeve, sigurimi i plotesimit te nevojave te tyre te ndryshme dhe marrja ne konsiderate e faktit qe pergjegjesite qe lindin nga kujdesi dhe edukimi i femijeve vazhdojne gjate gjithe periudhes se shkollimit te tyre, dhe vecanerisht kur ata jane me te vegjel;

Duke pasur parasysh qe ne te gjithe Shtetet Anetare kerkesa per kujdes ndaj femijes kundrejt cmimeve te pranueshme per prinderit i tejkalon burimet ekzistuese;

Duke pasur parasysh:masat jo te pershtatshme per kujdes ndaj femijes me cmime te pranueshme nga prinderit dhe iniciativa te tjera per te bashkerenduar pergjegjesite per familjen dhe edukimin e femijeve me punesimin, apo me edukimin e trajnimin e prinderve ne menyra qe  e bejne punesimin te perbeje nje barriere te madhe per qasjen e grave ndaj tregut te punes dhe nje pjesemarrje me efektive ne te, ne terma te barabarta me burrat, pjesemarrjen e grave ne te gjitha fushat e shoqerise dhe perdorimin efektiv te talentit aftesive dhe zotesive te tyre ne situaten demografike aktuale;

Duke pasur parasysh, qe pak a shume, ne kete hapesire ekzistojne kontrate midis Shteteve Anetare e midis rajonesh brenda Shteteve Anetare;

Duke pasur parasysh, pervc te tjerave, qe, nje kujdes me I mire ndaj femijes mund te lehtesonte lirine e levisjes se punetoreve dhe levizshemerine ne tregun Europian te punes;

Duke pasur parasysh qe sherbimet e kujdesit ndaj femijes mund te jene private ose publik, te formes individuale apo kolektive;

Duke pasur parasysh qe kujdesi ndaj femijes eshte nje koncept i gjere qe mund te perfshije masa per sherbime per kujdes ndaj femijes qe I pergjigjen nevojavete femijeve, dhenien e lejes se vecante prinderve dhe zhvillimin e nje mjedisi dhe organizimi pune, I cili I pershtatet ndarjes mes burrit dhe gruas te pergjegjesive profesionale, familjare dhe educative, qe lindin nga kujdesi ndaj femijes;

Duke pasur parasysh qe Shtete Anetare te caktuara, si rrjedhoje e nivelit te ulet kombetar te te ardhurave dhe si rrjedhoje e nevojes per te imponuar kufinj strikte ne shpenzimet publike, roli i autoriteteve publike mund te jete vecanerisht i kushtezuar.

Duke pasur parasysh qe, klauzola standarte e perfshire ne kornizat mbeshtetese te Komunitetit per politika strukturale percakton qe veprimet dhe masat e marra sipas kesaj kornize duhet te perputhen me politiken dhe legjislacionin e Komunitetit lidhur  me barazine e shanseve mes gruas e burrit , te kontribuojne ne implementimin e tyre dhe, qe ne vecanti, duhet te merren ne konsiderate kerkesat e trajnimit dhe infrastruktures ,te cilat lehtesojne pjesmemarrjen ne forcen e punes te grave me femije;

Duke pasur parasysh, pervec te tjerave, qe, ne Iniciativen NOË te Komunitetit (1991-1993), financuar nga Fonde Strukturale, per promovimin e shanseve te barabarta per grate ne fushat e punesimit dhe trajnimit profesional, masa te tjera shtese per kujdesin ndaj femijes jane ndermarre per t’i asistuar grave me femije ne qasjen ndaj tregut te punes dhe ndaj kurseve te trajnimit professional,

NISUR NGA SA ME SIPER REKOMANDON SA ME POSHTE VIJON:

Neni 1 

Objektivi. Rekomandohet qe Shtetet Anetare duhet te marrin dhe/ose progresivisht te inkurajojne iniciativa qe u mundesojne grave e burrave te bashkerendojne pergjegjesite e tyre profesionale, familiare dhe edukative,qe lindin nga kujdesi per femijen.

Neni 2

Hapesirat e iniciativave qe synohen ne Nenin 1. Rekomandohet qe Shtetet Anetare, duke pasur parasysh pergjegjesite respektive te autoriteteve kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punetorine, organizata te tjera dhe individe private, dhe/ose ne bashkepunim me autoritetet kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punetorine, organizata te tjera dhe individe private qe kane lidhje, duhet te marrin ose te inkurajojne iniciativa ne fushat e meposhtme:

1. Mundesimi i sherbimeve te kujdesit per femijen nderkohe qe prinderit:

-jane duke punuar

-jane duke ndjekur nje kurs arsimor ose trajnimi per t’u punesuar

Ose

- jane duke kerkuar nje kurs arsimor ose trajnimi per t’u punesuar.

Per qellimet e ketij Rekomandimi “sherbim i Kujdesit ndaj femijes” do te thote cdo tip kujdesi ndaj femijes, qofte publik apo privat, individual apo kolektiv.

2. Leje speciale per prinder te punesuar pergjegjes per kujdesin dhe edukimin e femijeve.

3. Mjedisi, struktura dhe organizimi i punes, t’i beje ata te pergjegjshem per nevojat e punonjesve me femije.

4. Ndarja mes gruas dhe burrit te pergjegjesive profesionale, familjare dhe educative, qe lindin nga kujdesi ndaj femijes.

Neni 3

Sherbimet e kujdesit ndaj femijes.Per sa i perket Sherbimeve e kujdesit ndaj femijes, rekomandohet qe Shtetet Anetare, duke pasur parasysh pergjegjesite respektive te autoriteteve kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punen, organizata te tjera dhe individe private, dhe/ose ne bashkepunim me autoritetet kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punetorine, organizata te tjera dhe individe private qe kane lidhje, duhet te marrin ose te inkurajojne iniciativa per :

1. t’iu mundesuar prinderve jane duke punuar qe jane duke ndjekur nje kurs arsimor ose trajnimi per t’u punesuar ose qe jane duke kerkuar nje kurs arsimor ose trajnimi per t’u punesuar qasje sa me te madhe ne sherbimet lokale te kijdesit ndaj femijes.

Ne kete kontekst, duhen bere perpjekje te vecanta per te bere te mundur qe:

- sherbimet te ofrohen me cmime te perballueshme nga prinderit;

- te jene kombinim i nje kujdesi te besueshem nga pikepamja e shendetit dhe sigurise me nje qasje te pergjithshme edukative e pedagogjike;

- te merren parasysh nevojat e femijeve dhe te prinderve kur te vendoset qasja ne jeto sherbime;

- sherbimet te jene te mundshme net e gjithe hapesirat dhe rajonet e Shteteve Anetare, sin e zonat rurale ashtu edhe ne ato urbane;

- sherbimet te jene te arritshme edhe per femijet me nevoja te vecanta, si psh nevoja linguistike, edhe per femijet ne familje me vetem nje prind, dhe te plotesojne nevojat e tyre;

2. te inkurajojne fleksibilitetin dhe diversitetin e sherbimeve te kujdesit ndaj femijes si pjese e nje strategjie per te rritur zgjedhjen dhe plotesuar sa me shume preferenca te ndryshme, nevoja dhe rrethana per femijet e prinderit e tyre, nderkohe qe ruan koherencen mes sherbimeve te ndryshme;

3. te bejne perpjekeje qe trajnimi, qofte fillestar qofte i vazhdueshem, i punetoreve ne sherbimet e kujdesit ndaj femijes te jete i pershtatshem per rendesine dhe vleren sociale edukative qe ka puna e tyre;

4. te inkurajojne sherbimet e kujdesit ndaj femijes te punojne ngusht me komunitetet vendore permes kontakteve dhe shkembimeve te informacionit te rregullta, ne menyre qe te jene pergjegjes ndaj nevojave prinderore dhe rrethanave te vecanta vendore;

5. te inkurajojne autoritetetet kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punetorine, ashtu si edhe organizata te tjera dhe individe private relevante, ne perputhje me pergjegjisite e tyre respektive, qe te japin nje kontribut final per krijimin dhe/ose operimin e sherbimeve koherente te kujdesit ndaj femijes, te cilat mun te jene te perballueshme nga prinderit dhe t’u ofrojne atyre zgjedhje.

Neni 4

Leja speciale. Per sa i perket lejes speciale per prinderit e punesuar me pergjegjesi ne kujdesin dhe edukimin e femijeve, rekomandohet qe Shtetet Anetare, duke pasur parasysh pergjegjesite respektive te autoriteteve kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punetorine, organizata te tjera dhe individe private dhe/ose ne bashkepunim me autoritetet kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punetorine, organizata te tjera dhe individe private qe kane lidhje, duhet te marrin ose te inkurajojne iniciativa, te marrin parasysh realisht pjesemarrjen ne rritje te grave ne forcen e afte per pune.

Keto iniciativa duhet te prekin, p.sh. lejen speciale, duke iu mundesuar keshtu prinderve, si grave edhe burrave, qe deshirojne, te kryejne sic duhet pergjegjesite e tyre profesionale, familjare dhe te edukimit,duke perfshire, nder te tjera, fleksibilitet ne menyren se si mund te merret leja. 

Neni 5

Mjedisi, struktura dhe organizimi i punes. Per sa i perket mjedisit, struktures dhe organizimit te punes, rekomandohet qe Shtetet Anetare, duke pasur parasysh pergjegjesite respektive te autoriteteve kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punen, organizata te tjera dhe individe private dhe/ose ne bashkepunim me autoritetet kombetare, rajonale e vendore, manaxhimin dhe punetorine, organizata te tjera dhe individe private qe kane lidhje, duhet te marrin ose te inkurajojne iniciativa qe:

1.te mbeshtesin veprimin, ne vecanti brenda mendimit te kornizes se marreveshjeve kolektive, te krijojne nje mjedis, strukture dhe organizim pune qe marrin parasysh nevojat e prinderve punonjes me pergjegjesi per kujdesin dhe edukimin e femijeve;

2.personave te punesuar ne sherbimet e kujdesit ndaj femijes t’u jepet njohja e duhur, ashtu sic i takon per nga menyra se si  ata punojne dhe nga vlera e shoqeroere e punes se tyre;

3. te promovojne veprim , vecanerisht ne sektorin publik, i cili mund te sherbeje si nje shembull ne zhvillimin e iniciativave ne kete fushe.

Neni 6

Ndarja e pergjegjesive. Per sa i perket ndarjes se pergjegjesive qe lindin nga kujdesi dhe edukimi i femijeve, rekomandohet qe Shtetet Anetare duhet te promovojne dhe inkurajojne, me respektin e duhur per lirine e individit, pjesemarrje me te madhe nga burrrat, ne menyre qe te arrihet nje ndarje e pergjegjesive prinderore me e barabarte me burrave e grave dhe t’u mundesohet grave qe te kene nje rol me efektiv ne tregun e punes.

Neni 7

Raporti i Komisionit. Shtetet Anetare do te informojne Komisionin, brenda tre vjetesh nga data e miratimit te Rekomandimit, mbi masat e marra per t’i dhene atij efekt,ne menyre qe t’i mundesojne Komisionit hartimin e nje raporti mbi implementimin e tij.Bere ne Bruksel me 31 Mars 1992.Per Keshillin

Presidenti

Vitor MARTINS
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